
Gymnázium a obchodní akademie Bučovice,  příspěvková organizace
Součkova 500, Bučovice, 685 01, IČ 00559261

Tel.: 517 383 119, www.gymbuc.cz, gymbuc@gymbuc.cz
 

Pravidla pro zkoušky profilové části
maturitní zkoušky pro školní rok

2023/2024 
Ředitel střední  školy,  jejíž  činnost  vykonává  Gymnázium  a  obchodní  akademie  Bučovice,
příspěvková organizace, se sídlem: Součkova 500, Bučovice, 685 01, IČ: 00559261, určuje podle
§ 79  odstavce  3  zákona  číslo  561/2004  Sb.,  o  předškolním,  základním,  středním,  vyšším
odborném a jiném vzdělávání  (školský  zákon)  a v souladu s vyhláškou číslo 177/2009 Sb.,  o
bližších  podmínkách  ukončování  vzdělávání  ve  středních školách  maturitní  zkouškou  nabídku
povinných  a  nepovinných  zkoušek profilové  části  maturitní  zkoušky pro rok 2024 a další
pravidla.

Část  1a:  Nabídka  zkušebních  předmětů  povinných  zkoušek
profilové části  pro obor gymnázia
Profilová část maturitní zkoušky se skládá:
a) z českého jazyka a literatury (forma: písemná práce a ústní zkouška před zkušební maturitní

komisí) a zároveň
b) pokud si žák ve společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, pak ze zkoušky z tohoto

cizího  jazyka (forma:  písemná práce  a  ústní  zkouška  před  zkušební  maturitní  komisí)  a
zároveň

c) z  dalších  dvou  povinných  zkoušek  z  následující  nabídky  (nelze  volit  stejnou  zkoušku  ve
společné a profilové části):
 Anglický jazyk pokud ve společné části zvolil  zkoušku z matematiky (forma: písemná

práce a ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
 Francouzský  jazyk (forma:  písemná  práce  a  ústní  zkouška  před  zkušební  maturitní

komisí)
 Německý jazyk (forma: písemná práce a ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
 Ruský jazyk (forma: písemná práce a ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
 Matematika (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
 Fyzika (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
 Chemie (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
 Biologie (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
 Zeměpis (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
 Dějepis (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
 Základy společenských věd (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
 Informatika a výpočetní technika (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
 Výtvarná výchova   (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)

Části maturitní zkoušky:
- teoretická část (dějiny výtvarného umění)
- praktická část (výtvarná technika a téma dle vlastního výběru, vypracuje v průběhu
školního roku, konzultuje s vyučujícím Vv, odevzdá do 31. 3.).

1/5

mailto:gymbuc@gymbuc.cz


Gymnázium a obchodní akademie Bučovice,  příspěvková organizace
Součkova 500, Bučovice, 685 01, IČ 00559261

Tel.: 517 383 119, www.gymbuc.cz, gymbuc@gymbuc.cz
 

Průběh maturitní zkoušky:
- teoretická část (10 minut)
- prezentace praktické části (5 minut).

 Hudební výchova (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)

d) z případných nepovinných zkoušek, pokud si je žák zvolí.

Část  1b:  Nabídka  zkušebních  předmětů  povinných  zkoušek
profilové části  pro obor obchodní akademie
Profilová část maturitní zkoušky se skládá:

a) z  českého jazyka a literatury (forma: písemná práce a ústní zkouška před zkušební
maturitní komisí) a zároveň
b) pokud si žák ve společné části maturitní zkoušky zvolil  cizí jazyk, pak ze zkoušky z
tohoto  cizího  jazyka (forma:  písemná práce  a  ústní  zkouška  před  zkušební  maturitní
komisí) a zároveň
c) z dalších tří povinných zkoušek:

 Ekonomika (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
 Účetnictví (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
 Praktická maturitní zkouška (forma: praktická zkouška)

d) z případných nepovinných zkoušek, pokud si je žák zvolí.

2/5

mailto:gymbuc@gymbuc.cz


Gymnázium a obchodní akademie Bučovice,  příspěvková organizace
Součkova 500, Bučovice, 685 01, IČ 00559261

Tel.: 517 383 119, www.gymbuc.cz, gymbuc@gymbuc.cz
 

Část 2: Pravidlo pro volbu zkušebních předmětů

Zvolit lze pouze zkoušky z předmětů, které žák navštěvoval s celkovou dotací minimálně 4 hodiny
v posledních čtyřech ročnících studia. 

Část  3:  Pravidla  pro  volbu  zkušebních  předmětů  nepovinných
zkoušek
Každý  žák  si  vybere  maximálně  dva  předměty  z  nabídky  zkušebních  předmětů  ze  seznamu,
přičemž dodrží obě následující pravidla:
1. Volí se jiné zkušební předměty, než pro povinné zkoušky.
2. Zvolit  lze pouze zkoušky z předmětů, které žák navštěvoval s celkovou dotací minimálně 4

hodiny v posledních čtyřech ročnících studia. 

Část 4: Nahrazující zkouška z profilového předmětu

a) cizího jazyka
Pokud žák koná v profilové části maturitní zkoušky alespoň 4 povinné zkoušky, lze jednu povinnou
zkoušku profilové části maturitní  zkoušky konanou z Anglického jazyka, Francouzského jazyka,
Německého  jazyka  nebo  z  Ruského  jazyka  nahradit  výsledkem  úspěšně  vykonané
standardizované zkoušky z tohoto cizího jazyka dokládající  jazykové znalosti  žáka na jazykové
úrovni stanovené rámcovým vzdělávacím programem daného oboru vzdělání nebo vyšší, podle
Společného  evropského  referenčního  rámce pro  jazyky,  doložené  jazykovým certifikátem (tzv.
“nahrazující zkouška z cizího jazyka”). Žáci oboru gymnázium musí doložit výsledek alespoň na
úrovni B2 pro angličtinu a B1 pro další  cizí jazyk. Žáci oboru obchodní akademie musí doložit
výsledek nejméně na úrovni B1 pro angličtinu i další cizí jazyk. 
Informaci o standardizovaných zkouškách, které ředitel školy může zvolit jako náhradu zkoušky z
tohoto cizího jazyka, zveřejní ministerstvo nejpozději do 31. března. Písemnou žádost o nahrazení
zkoušky podává žák řediteli školy nejpozději do 31. března; součástí žádosti je vždy doklad nebo
úředně ověřená kopie dokladu o úspěšném vykonání standardizované jazykové zkoušky.
Totéž platí, pokud si žák vybere některý z v předchozím odstavci uvedených cizích jazyků jako
nepovinný předmět.

b) biologie
V  profilové  části  maturitní  zkoušky  lze  zkoušku  z  Biologie  plně  nahradit  úspěšně  vykonanou
mezinárodně uznávanou zkouškou z AP Biology. AP zkouška může nahradit profilovou maturitní
zkoušku v případě,  že AP zkouška byla hodnocena minimálně výsledkem 3.                  
Stupeň  prospěchu  uvedený  na  maturitním  vysvědčení  bude  stanoven  takto:
Výsledek AP zkoušky 5 nebo 4 odpovídá na maturitním vysvědčení stupni prospěchu výborný.
Výsledek AP zkoušky 3 odpovídá na maturitním vysvědčení stupni chvalitebný. 

Písemnou žádost o nahrazení zkoušky podává žák řediteli školy nejpozději do 31. března; součástí
žádosti je úředně ověřená kopie dokladu (certifikátu) o úspěšném vykonání zkoušky.

3/5

mailto:gymbuc@gymbuc.cz


Gymnázium a obchodní akademie Bučovice,  příspěvková organizace
Součkova 500, Bučovice, 685 01, IČ 00559261

Tel.: 517 383 119, www.gymbuc.cz, gymbuc@gymbuc.cz
 

Část 5: Další pravidla pro profilové zkoušky

Profilová zkouška z českého jazyka a literatury

Písemná práce
 Písemnou prací  z  českého jazyka a literatury se rozumí  vytvoření  souvislého textu,  jehož

minimální  rozsah  je  250  slov.  U  administrativního  stylu  je  rozsah  snížen  na  200  slov,
maximální rozsah není omezen.

 Písemná práce trvá 110 minut včetně času na volbu zadání

Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí

 Maturitní seznam literárních děl je uveden na www stránkách školy v sekci Maturita
 Z uvedeného seznamu literárních děl si žák připraví vlastní seznam literárních děl, který bude

obsahovat 20 literárních děl dle následujících kritérií:
 Světová a česká literatura do konce 18. století - minimálně 2 literární díla
 Světová a česká literatura 19. století - minimálně 3 literární díla
 Světová literatura 20. a 21. století - minimálně 4 literární díla
 Česká literatura 20. a 21. století - minimálně 5 literárních děl
 Minimálně 2 literárními díly musí být zastoupena próza, poezie a drama.
 Žák vybírá  20 literárních děl  ze školního kánonu platného pro jarní  a  podzimní

zkušební období.
 Od jednoho autora může být zvoleno maximálně jedno dílo.

 Žák odevzdá vlastní seznam literárních děl svému vyučujícímu českého jazyka a literatury
nejpozději do 31. března.

 Příprava k ústní zkoušce trvá 20 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut.

Profilová zkouška z cizího jazyka

Následující pravidla platí pro výběr cizího jazyka dle nabídky z části 1 písmena b) (tj. cizího jazyka
zvoleného ve společné části  maturitní  zkoušky) a následujících zkoušek dle nabídky z části  1
písmena c):  Anglický jazyk, Francouzský jazyk, Německý jazyk, Ruský jazyk (tj. cizího jazyka či
cizích jazyků zvolených v profilové části maturitní zkoušky).

Písemná práce
 Písemnou  prací  z  cizího  jazyka  se  rozumí  vytvoření  souvislého  textu  nebo  textů,  jehož

minimální rozsah je 200 slov a maximální 300 slov.
 Písemná práce z cizích jazyků trvá 90 minut včetně času na volbu zadání.

Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí

 Témata pro ústní zkoušku jsou uvedena na www stránkách školy v sekci Maturita
 Příprava k ústní zkoušce trvá 20 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut.

4/5

mailto:gymbuc@gymbuc.cz


Gymnázium a obchodní akademie Bučovice,  příspěvková organizace
Součkova 500, Bučovice, 685 01, IČ 00559261

Tel.: 517 383 119, www.gymbuc.cz, gymbuc@gymbuc.cz
 

Profilová zkouška z dalších předmětů

 Témata pro ústní zkoušku jsou uvedena (do 30. ledna) na stránkách školy v sekci Maturita
 Příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut.
 Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut.

V Brně dne 19. října 2023

RNDr. Jaroslav Honza, CSc., v.r.
ředitel školy

5/5

mailto:gymbuc@gymbuc.cz

	Část 1a: Nabídka zkušebních předmětů povinných zkoušek profilové části pro obor gymnázia
	Část 1b: Nabídka zkušebních předmětů povinných zkoušek profilové části pro obor obchodní akademie
	Část 2: Pravidlo pro volbu zkušebních předmětů
	Část 3: Pravidla pro volbu zkušebních předmětů nepovinných zkoušek
	Část 4: Nahrazující zkouška z profilového předmětu
	a) cizího jazyka
	b) biologie
	Část 5: Další pravidla pro profilové zkoušky
	Profilová zkouška z českého jazyka a literatury
	Písemná práce
	Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí

	Profilová zkouška z cizího jazyka
	Písemná práce
	Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí

	Profilová zkouška z dalších předmětů


